



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odno-  
tente dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-  
talnie 19.50.  
**Cena numeru pojedynczego 30 fen.**

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na  
stronie sześć szpalt).  
Drobne: 12 fen. za wyraz, najmniej 1.30 Mk.  
Nadesłane: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po ta-  
kście 1.80 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1.25 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.)



Za pozwoleniem Ministerstwa Skarbu w 2-m półroczu r. b. będzie rozegrana  
4-ta loteria klasowa na **Inwalidów Wojennych**  
40,000 losów, 20,000 wygranych  
na sumę **4 miliony, 462 tysiące marek**  
Główna wygrana 350,000 marek.  
Ciągnięcie 1-ej klasy 10 i 12 lipca r. b.  
Zgłoszenia o kolektę przyjmuje Zarząd, Warszawa, Żrębicka 2.

**LOTERIA TOW. POMOCY DLA ŻOŁNIERZA POLSKIEGO.**

- Wygrane:
- 1) Willa murowana jednopiętrowa z ogrodem, złożona z 18 pokoi, z wszelkimi nowoczesnymi wygodami (elektryczność, wodociąg, kanalizacja), położona w Langówku, gm. Radogoszcz, w pobliżu kolei dojazdowej Łódź—Zgierz.
  - 2) Plac, tamże położony, zalesiony, obszaru 7,200 łokci kwadratowych odpowiedni pod budowę willi.
  - 3) Assygnata 5 proc. Państwa Polskiego na mk. 5,000.

**O dniu ciągnięcia nastąpią ogłoszenia.**

**Cena losu mk. 10.**

Do nabycia: w bankach, towarzystwach wzajemnego kredytu, kantorach wymia-  
ny, cukierniach i większych sklepach. 6186-1

**Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa**

w Warszawie, oraz wszystkie jej oddziały zakupują z polecenia Ministra Skarbu

**ZŁOTO I SREBRO**

dla przyszłego Banku Polskiego po cenie nominalnej.

Do wszystkich obywateli Polski zwracamy się z wezwaniem, aby przyczynili się do zgromadzenia zapasu kruszcowego, który będzie podstawą naszej przyszłej waluty.

Zakupione, oraz składane darmo sumy ogłaszamy w miesięcznych bilansach pod nazwą: Złoto i srebro dla Banku Polskiego.

Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

5719-3-1

## Polska polityka zagraniczna w Sejmie.

Exposé premiera Paderewskiego.

**Przebieg obrad.**

Początek posiedzenia o godz. 4-ej po południu.

Po odczytaniu interpelacji

zabrał głos marszałek,

który, wygłosił następujące przemówienie:

Niewątpliwie każdy z was szanowni posłowie wyczytał już w prasie pocieszające wiadomości nadeszłe ze wschodniej Galicji. Wedle doniesień dowództwa armji walczącej w Galicji wschodniej rusini w tym samym czasie, gdy przez wpływy koalicji starali się o rozejm to jest dnia

8, 9 i 10 maja zaatakowali

silnie nasze pozycje. W kontrataku nasza waleczna armja, przełamawszy linje nieprzyjacielskie oczyściła znaczną część wschodniej Galicji, biorąc wielu jeńców i dużo materiału. Żołnierz nasz, któremu z tego miejsca składam

**hold wdzięczności**

witany jest wszędzie przez ciężko doświadczoną ludność jako wybawca. Kilkumiesięczne męczarnie ludności nareszcie się skończyły. Pomimo tego zwycięskiego pochodu możemy zapewnić, że cały

**naród polski pragnie zakończenia**

tej narzuconej nam wojny i zgodnego współzycia milionów naszych rodaków z pokrewnym narodem rusińskim. Współzycie takie będzie koniecznym, a możliwym tylko na podstawie wzajemnego zagwarantowania wolności wyznania i języka oraz pewności życia i mienia. A cóż dotąd widzieliśmy w Galicji? Wojna niewątpliwie zawsze i wszędzie jest okrutna, ale zbrodnie, jakie się w ostatnich czasach działy w okupowanej części Galicji, owe

**okrucieństwa hajdamackie**

naprzykład w Jaworowie, Żółkwi i Złoczowie wołają wprost o pomoc do nieba. Za te okrucieństwa nie robimy odpowiedzialnym całego narodu ukraińskiego, ale raczej obmary bandytów podszożutych i zorganizowanych przez Niemców.

Ani interes narodowy, ani chęć zemsty nie załmi w nas

**poczucia sprawiedliwości**

wobec narodu ukraińskiego, z którym gotowi jesteśmy stanąć jako wolni z wolnymi. Ale żyć chcemy, życia naszego narodowego zawsze bronie będziemy, jeśli będzie potrzeba i z orężem w ręku.

Mowę tę powitano hucznymi brawami i oklaskami. Izba przystąpiła do porządku dziennego t. j. do pierwszego czytania

**statutu banku polskiego.**

Zabiera głos minister skarbu

Karpiński,

który obszernie motywuje przedłożony projekt ustawy.

Następnie zabrał głos

p. Radziszewski,

który występuje

**przeciwko pośpiechowi**

a mianowicie przeciwko propozycji odbycia na dzisiejszym posiedzeniu pierwszym, ewent. drugiego i trzeciego czytania ustawy. Ustawa musi być dokładnie rozważona w komisji budżetowej, dlatego mówca wnosi o jej odesłanie do komisji.

Następnie

p. Osiecki

oświadcza się również za odesłaniem ustawy do komisji.

To samo stanowisko zastępuje też imieniem P. P. S. Diamant.

W myśl tych wywodów marszałek

**odesłał ustawę do komisji**

skarbowo-budżetowej.

Następnie zabrał głos prezydent ministrów

Paderewski

powitany hucznymi brawami oklaskami i entuzjastycznymi okrzykami. Łoża dyplomatów obsadzona przedstawicielami obcych państw.

**Prezydent ministrów oświadcza.**

Naród polski przeżywa dzisiaj ważną uroczystą chwilę. W bogactwach dalekich

jego chwil ważniejszych, uroczystszych niżeli obecna bodajże nie było.

**Rozgrywają się losy Ojczyzny naszej.**

Ludzie potężni dzierżący w swoich rękach nad światem władzę budują rami dla naszego niepodległego bytu, ustanawiają naszego państwa granice. Wkrótce zapadną wyroki ostateczne, wyrok bez apelu na długie zapewne lata, na wiele może pokoleń. Gwałtowne porwy nadziei i trwogi, radości i niepokoju wstrząsają silnie naszą narodową duszę. Ze wszystkich stron, ze wszystkich zakątków dawnej Rzeczypospolitej zjeżdżają się ludzie tu do Warszawy i tam do Paryża, zjeżdżają się w surdutach, siermięgach, czamarach staroświeckich, góralskich strojach i wołają donośnie i proszą z utęsknieniem, ażeby i ich odległe ziemie i siedziby były do państwa polskiego związane. (Brawa).

Nie bardzo widać by drapieżny był ptak ten nasz orzeł biały, skoro pod skrzydła jego ludziska tak skwapliwie i chętnie się garną. (Brawa).

**Jaka będzie Polska,**

jak daleko będą sięgać jej granice? — Czy też nam dadzą wszystko co nam się należy? Czy też ta konferencja pokojowa postępuje sprawiedliwie. Oto pytania na wszystkich polskich ustach. Polska będzie taką, jaką ją mieć chcemy, powtarzają niektórzy dodając buńczucznie: Na inną my nie pozwolimy.

Przyszedłem tutaj nie izbym pragnął, lub czuł się na siłach na wszystkie te pytania i uwagi wyczerpująco odpowiedzieć. W pracach delegacji pokojowej polskiej na kongresie paryskim żywy brałem udział. Przyszedłem więc, ażeby z przebiegu prac najważniejszych, Wysokiemu Sejmowi zdać sprawę. Znam położenie nasze wewnętrzne, znam o ile mi się zdaje dokładnie warunki, w których nadal będą się toczyły rokowania pokojowe. Przyszedłem więc, ażeby wyświetlić niektóre szczegóły, ażeby ostrzec zarazem, że z pewnych stron

**grożą nam niebezpieczeństwa.**

Świadom ważności chwili i ogromu powie-

zzonego mi zadania, nie uchylając się bynajmniej od spełnienia najcięższych względem Ojczyzny obowiązków, stawam przed Najwyższą narodową władzą z prośbą, ażeby mnie łaskawie wysłuchała zechciała i orzec raczyła, azalim nadal zaufała jej godziem.

Zaczne od czynów spełnionych, od rzeczy dokonanych.

Konferencja pokojowa, składająca się z przedstawicieli państw zwycięskich, oraz takich wyłącznie, którzy z ententa czasowy sojusz zawarli, załatwiła się dotychczas z jednym tylko wśród pokonanych przeciwników, z niemcami. Podyktowane im, aczkolwiek niepodpisane jeszcze warunki pokoju, zapewniły nam znaczne korzyści, zakreśliły naszemu państwu pokajne na zachodzie granice. Z granic tych nie wszyscy są zadowoleni. Zaznaczam szczerze, że do tych niezadowolonych ja sam się zaliczam (brawa). Ale doprawdy, czy wolno nam żalić się, narzekać, czy mamy do tego powody i prawo? Przyjawszy

zasadę etnograficzną narodowej większości,

jako rozstrzygającą wszystkie terytorjalne zagadnienia i wątpliwości, najwyższa rada konferencji pokojowej, starała się najsprawiedliwiej i najsumienniej zastosować tę zasadę i do naszych ziem polskich. I z tego wynikły tak znaczne dla nas na zachodzie korzyści. Atoli nie wszystko wypadło ściśle w myśl tej zasady. Ale cóż robić. Dzieła ludzkie nawet najlepsze i najsprawiedliwsze nie mogą być doskonałymi.

Rozmaite szczegóły dotyczące traktatu pokojowego z niemcami i naszego do nich stosunku znane są już ogólnie ze sprawozdań dziennikarskich i mówienie moje o nich byłoby zbyteczne. Niech mi wolno będzie zauważyć to jedno, że na mocy traktatu, mamy otrzymać z górą 53,000 kilometr. kw. naszej polskiej ziemi, przeszło 5 milionami ludności. (Brawa). Obszar ten może się jeszcze powiększyć o tyle, o ile plebiscyt w innych, niegdys polskich okręgach wypadnie na naszą korzyść.









